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ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Số:          /BC-UBND  Bình Định, ngày        tháng 3 năm 2020 
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ  

về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm  

của tỉnh Bình Định trong quý I năm 2020 

 

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (sau đây gọi tắt 

là Chỉ thị số 13/CT-TTg), UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết quả thực hiện trên địa 

bàn tỉnh trong quý I năm 2020 như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác chỉ đạo: 

UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương theo thẩm quyền quản lý nhà 

nước về an toàn thực phẩm (ATTP) được giao đã ban hành các văn bản: 

- UBND tỉnh ban hành Quyết định số 4492/QĐ-UBND ngày 02/12/2019 về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên 

đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

- Ban chỉ đạo liên ngành tỉnh về ATTP ban hành Kế hoạch số 89/KH-BCĐ 

ngày 11/12/2019 về việc thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong 

dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020. 

- Sở Y tế ban hành: Công văn số 79/SYT-NVY ngày 13/01/2020 về việc tăng 

cường các biện pháp bảo đảm công tác y tế trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; 

Quyết định số 61/QĐ-SYT ngày 15/01/2020 về việc phê duyệt kế hoạch triển khai 

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm của ngành Y tế năm 2020; Kế hoạch số 27/KH-

SYT ngày 25/02/2020 về việc Triển khai thực hiện Chương trình vận động và giám 

sát bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2020.  

- Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn: Xây dựng Kế hoạch hành động bảo 

đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực Nông nghiệp năm 2020 (theo Quyết định số 

134/QĐ-BNN-QLCL ngày 08/01/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT); văn bản số 

387/SNN-QLCL ngày 03/3/2020 về báo cáo nhanh tình hình sản xuất, chế biến và 

cung ứng nông sản trước ảnh hưởng của dịch bệnh; văn bản số 427/SNN-QLCL ngày 

05/3/2020 về chỉ đạo sản xuất muối niên vụ 2020. 

Bên cạnh đó, các Chi cục chuyên ngành đã ban hành nhiều văn bản triển khai, 

hướng dẫn, phối hợp trong công tác quản lý ATTP, nông lâm thủy sản (NLTS), vật tư 
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nông nghiệp (VTNN) đến các địa phương, cơ sở sản xuất kinh doanh (SXKD) theo 

lĩnh vực phân công.  

- Các sở, ban, ngành, các hội, đoàn thể trong tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao cũng đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện các hoạt động bảo đảm 

ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.  

- UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng 

dẫn của các Sở, ngành chuyên môn của tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển 

khai các hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020. 

2. Kết quả thực hiện: 

a) Công tác tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực phẩm: 

- Hoạt động tuyên truyền, vận động về bảo đảm ATTP luôn được các sở, 

ngành, địa phương quan tâm đẩy mạnh nhằm nâng cao trách nhiệm của chính quyền 

các cấp và các cơ quan chức năng, trách nhiệm của người sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, trách nhiệm của cộng đồng trong 

công tác bảo đảm ATTP. 

- Trong quý I, các sở, ban ngành, địa phương đã tăng cường thực hiện công tác 

tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức và nội dung phong phú, đồng thời tiếp 

tục tổ chức công tác tuyên truyền, quán triệt nội dung của Chỉ thị số 13/CT-TTg, tăng 

cường tổ chức chiến dịch tuyên truyền vận động thực hiện bảo đảm ATTP trong dịp 

Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 trên địa bàn tỉnh. Kết quả:  

+ Ngành Y tế: Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, hội thi, hội thảo, tập 

huấn (180 buổi/1.650 người); phát thanh, truyền hình (586 lượt phát); treo pano, băng 

rôn, khẩu hiệu (145 cái); áp phích, tờ rơi (6.500 tờ). 

+ Ngành Nông nghiệp: Tổ chức xác nhận kiến thức về ATTP cho 82 lượt 

người; phối hợp Đài truyền hình Bình Định thực hiện 02 phóng sự tại một số cơ sở 

được xác nhận sản phẩm an toàn theo chuỗi; tham gia Hội nghị toàn quốc triển khai 

Kế hoạch hành động đảm bảo ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2020 nhằm 

đánh giá các kết quả đã đạt được, nhận diện rõ các tồn tại, hạn chế của năm 2019, các 

khó khăn thách thức trong năm 2020 để thống nhất triển khai kế hoạch ngay từ đầu 

năm. 

+ Ngành Công thương: Xác nhận kiến thức về ATTP cho 59 lượt người. 

+ Ngành Công an: Thường xuyên duy trì hoạt động phối hợp tuyên truyền 

công tác chấp hành pháp luật về ATTP đối với các cơ sở hoạt động kinh doanh, 

chế biến thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần 

trách nhiệm của cán bộ và nhân dân. 

+ Ngành Giáo dục: Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ 

biến các văn bản liên quan đến công tác đảm bảo ATTP trong các cơ sở giáo dục tại 

cuộc họp hội đồng, trong giờ chào cờ đầu tuần… nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm 
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của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên nhà trường, học sinh và cha mẹ học 

sinh về việc đảm bảo vệ sinh ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm.  

+ Sở Khoa học và Công nghệ: Thường xuyên tuyên truyền phổ biến các quy định 

của pháp luật về ATTP trên hệ thống website, văn phòng điện tử của sở để nâng cao 

nhận thức và trách nhiệm cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động. 

+ Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định đã sản xuất, phát sóng hơn 100 

tin, bài, phóng sự phản ánh nội dung các hội nghị, tập huấn, tuyên truyền về Luật 

An toàn thực phẩm; các đợt kiểm tra, thanh tra về ATTP; các điển hình sản xuất, 

chế biến, lưu thông thực phẩm an toàn; các vụ vi phạm, SXKD hàng giả, hàng kém 

chất lượng… trong các Bản tin Thời sự hàng ngày. 

+ Tại địa phương, trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là hệ 

thống loa truyền thanh của xã, phường, thị trấn thường xuyên truyền tải các thông tin, 

các chuyên đề, các kiến thức về ATTP. Ngoài ra, các hoạt động truyền thông trực tiếp 

như tập huấn, nói chuyện chuyên đề tiếp tục được đẩy mạnh, đặc biệt là tại các vùng 

sâu, vùng xa. Các hoạt động trên đã tạo được sự chuyển biến tích cực về kiến thức 

ATTP của nhiều nhóm đối tượng khác nhau. 

b) Phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về ATTP: 

- Các sở: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp & PTNT đã thực hiện nghiêm túc, 

đầy đủ, đảm bảo trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh quản lý nhà nước về ATTP theo 

lĩnh vực được phân công; phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo ATTP 

theo quy định tại Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 

02/02/2018, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ. 

- Trong quý I năm 2020, kết quả cả tỉnh đã cấp 492 giấy chứng nhận cơ sở đủ 

điều kiện ATTP ; Trong đó: 

+ Số cơ sở ngành Y tế hiện đang quản lý: 8.323 cơ sở (tuyến tỉnh 1.145 cơ sở, 

tuyến huyện 1.533 cơ sở, tuyến xã 5.645 cơ sở). Số cơ sở thuộc đối tượng cấp giấy 

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP là 1.714 cơ sở (tuyến tỉnh 560 cơ sở, tuyến 

huyện 1.154 cơ sở). Từ đầu năm đến nay, đã cấp mới: 41 giấy chứng nhận cơ sở đủ 

điều kiện ATTP, lũy cấp 1.354/1.714 cơ sở, chiếm tỉ lệ 79% (tuyến tỉnh 560/560 cơ 

sở, tỉ lệ 100%; tuyến huyện 794/1.154 cơ sở, tỉ lệ 68,8%); tiếp nhận 60 hồ sơ tự công 

bố của các cơ sở SXKD thực phẩm trên địa bàn tỉnh. 

+ Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo các Chi cục chuyên ngành liên quan thực 

hiện thẩm định điều kiện đảm bảo ATTP theo quy định tại 502 cơ sở SXKD VTNN và 

sản phẩm NLTS (gồm 01 cơ sở SXKD VTNN, 83 cơ sở SXKD NLTS và 418 tàu cá); 

trong đó cấp mới, cấp lại giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 441 cơ sở, tàu cá và 

thẩm định đánh giá định kỳ 61 cơ sở. Kết quả xếp loại A/B đạt 100%. Lũy kế đến nay 

đã cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 4.159 cơ sở (gồm 415 cơ sở SXKD 

NLTS và 3.744 tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên). Hầu hết các cơ sở đã có ý thức 

chấp hành cơ bản các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng, ATTP NLTS. 
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Tuy nhiên vẫn còn một số cơ sở do quy mô nhỏ lẻ, hộ gia đình nên còn nhiều sai sót 

cần khắc phục, các đoàn kiểm tra đã nhắc nhở, hướng dẫn cơ sở khắc phục các chỉ tiêu 

chưa đạt. 

+ Sở Công Thương đã cấp mới 10 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP 

cho các cơ sở SXKD thực phẩm. 

c) Công tác thanh tra, kiểm tra:  

- Công tác thanh tra, kiểm tra ATTP được thực hiện theo kế hoạch của Ban chỉ 

đạo liên ngành tỉnh về ATTP, với sự tham gia của Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và 

PTNT, Sở Công Thương, Công an tỉnh, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh… 

Các đơn vị, địa phương theo chức năng, thẩm quyền quản lý nhà nước về ATTP đã 

thực hiện thanh tra, kiểm tra, có biện pháp xử lý nghiêm khắc nhằm chấn chỉnh, xử lý 

những vi phạm; trong đó, đặc biệt chú trọng việc phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm 

việc sử dụng phụ gia, hóa chất cấm sử dụng trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm và các sản phẩm NLTS. 

- Trong quý I năm 2020, ngành Y tế đã chủ trì, phối hợp với các sở, ngành địa 

phương trong tỉnh thành lập 167 đoàn thanh tra, kiểm tra; trong đó: Tuyến tỉnh có 03 

đoàn liên ngành, 01 đoàn chuyên ngành; tuyến huyện có 13 đoàn liên ngành, 01 đoàn 

chuyên ngành; tuyến xã có 133 đoàn liên ngành, 16 đoàn chuyên ngành. Số cơ sở 

được thanh tra, kiểm tra về ATTP là 1.606 cơ sở, số đạt là 1.579 cơ sở (tỷ lệ 98,3%), 

số cơ sở vi phạm bị xử phạt 27 cơ sở (tỷ lệ 1,7%), số tiền xử phạt là 55.300.000 đồng.  

- Ngành Nông nghiệp đã thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành 

tại 18 cơ sở SXKD VTNN, xử phạt vi phạm hành chính 03 cơ sở với số tiền 

9.600.000 đồng. 

- Lực lượng Cảnh sát Môi trường - Công an tỉnh đã phát hiện, xử lý: 07 vụ vi 

phạm về ATTP và 07 vụ vi phạm về kiểm dịch, vệ sinh thú y; phạt tiền 10 vụ, 9 cá 

nhân với tổng số tiền phạt là 52.606.000 đồng.  

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm: 

- Các cấp ủy, chính quyền địa phương, các ban, ngành đã triển khai quyết liệt, 

nghiêm túc Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh. 

- Các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức và cá nhân trong cộng đồng dân cư đã 

phối hợp đồng bộ trong các hoạt động bảo đảm ATTP. 

- Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về ATTP ngày càng được chú trọng. 

Hoạt động tuyên truyền giáo dục đã góp phần tác động lớn đến nhận thức của chủ cơ sở, 

người trực tiếp tham gia vào SXKD thực phẩm và người tiêu dùng. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra ATTP trên địa bàn tỉnh cũng được tăng cường 

thường xuyên, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm. 
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- Công tác bảo đảm vệ sinh ATTP trong ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn 

tập thể, nhất là tại các trường học, khu công nghiệp, khu du lịch, lễ hội, sự kiện lớn 

tiếp tục được chú trọng. 

- Trong quý I, không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm tập thể và không có tử vong 

do ngộ độc thực phẩm. 

2. Một số khó khăn, tồn tại: 

- Tại một vài địa phương, nguồn kinh phí, nhân lực bố trí cho công tác ATTP 

chưa bảo đảm đầy đủ thực hiện nhiệm vụ quản lý được giao; chưa quan tâm chỉ đạo, 

quản lý chất lượng về ATTP NLTS đúng mức. 

- Đa số các cơ sở thực phẩm trên địa bàn tỉnh có quy mô nhỏ lẻ, thu nhập thấp, 

địa chỉ không cố định nên còn khó khăn trong việc áp dụng các chế tài xử phạt, cụ 

thể, hoạt động kiểm tra liên ngành ở cấp xã tuy có thực hiện nhưng chưa kiên quyết 

xử lý vi phạm hành chính đối với các cơ sở có hành vi vi phạm. 

- Nhận thức về trách nhiệm, tầm quan trọng của quản lý chất lượng, ATTP 

NLTS của một số cơ sở chưa đúng mức, vẫn còn những sai lỗi cần khắc phục. Quy 

mô sản xuất, kinh doanh của các cơ sở còn nhỏ lẻ, hộ gia đình nên khó khăn trong 

công tác quản lý về chất lượng, ATTP NLTS. 

- Số lượng cơ sở thuộc diện ký cam kết ATTP theo Thông tư số 17/2018/TT-

BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT rất nhiều, một số địa 

phương tuyến huyện (đặc biệt là xã) do điều kiện thiếu nguồn nhân lực, chuyên môn 

hạn chế… nên còn lúng túng trong việc triển khai thực hiện, hiệu quả chưa cao.  

- Ngành Y tế của tỉnh đang tập trung thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19, nên việc kiểm tra ATTP ở tuyến cơ sở bị gián đoạn trong quý I. 

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2020 

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các nội dung Chỉ thị 13/CT-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.  

2. Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm sản phẩm và các 

cơ sở SXKD thực phẩm, VTNN, sản phẩm NLTS nhằm kịp thời phát hiện, xử lý 

nghiêm các vi phạm. 

3. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chuyên môn chủ động phối hợp với báo, đài, các 

phương tiện thông tin đại chúng kịp thời thông tin đầy đủ về công tác đảm bảo ATTP 

trên địa bàn tỉnh, đồng thời tăng cường công tác truyền thông về ATTP trong “Tháng 

hành động vì An toàn thực phẩm“ năm 2020. 

4. Các ngành xây dựng và triển khai kế hoạch giám sát mối nguy ô nhiễm thực 

phẩm; giám sát, cảnh báo dư lượng kháng sinh cấm và các chất độc hại trong sản 

phẩm NLTS năm 2020, nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo và thanh tra, truy xuất 

nguồn gốc, xử lý các trường hợp không đảm bảo ATTP.  
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5. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp 

vụ cho công chức, viên chức để thực hiện tốt hơn nữa nhiệm vụ được giao. 

6. Tiếp tục phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thực hiện hiệu 

quả Chương trình phối hợp 90, tập trung thực hiện tại một số địa bàn trọng điểm và 

địa phương theo sự thống nhất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc. 

7. Hàng tháng cập nhật, công khai và thông tin kịp thời: Kết quả thanh tra, 

kiểm tra, xử lý vi phạm về ATTP; phân loại A/B/C của cơ sở SXKD NLTS; kết quả 

giám sát, xử lý vi phạm; gương điển hình tiên tiến, nơi bày bán sản phẩm an toàn 

được xác nhận; cơ sở SXKD có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, bản tự 

công bố sản phẩm, giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm, giấy xác nhận nội 

dung quảng cáo. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Các Bộ, ngành tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ cho 

các đơn vị chuyên môn của tỉnh để phục vụ công tác quản lý nhà nước về ATTP;  

2. Tăng đầu tư kinh phí, trang thiết bị đo kiểm lưu động, tài liệu truyền thông 

cho tỉnh để hỗ trợ cho công tác bảo đảm ATTP.  

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Các Bộ: YT, NN&PTNT, CT; 

- TT. BCĐTƯVSATTP - Bộ Y tế;  

- Cục ATTP - Bộ Y tế; 

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- CVP, PVPVX; 

- Các Sở: YT, NN&PTNT, CT; 

- Các thành viên BCĐ LN tỉnh về ATTP; 

- Chi cục ATVSTP; 

- UBND, Phòng YT các huyện, thị xã, TP; 

- Lưu: VT, K6, K10, K15. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO  

LIÊN NGÀNH TỈNH VỀ ATTP  

Nguyễn Tuấn Thanh 
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